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Glasilo Naša skupnost izhaja dvakrat letno. 
Brezplačno ga prejmejo vsa gospodinjstva z 
območja Četrtne skupnosti Posavje Mestne 

občine Ljubljana. Glasilo raznaša Pošta 
Slovenije. 

Članki izražajo stališča avtorjev in ne nujno tudi 
stališča uredništva. 

Naslednja številka glasila izide predvidoma 
septembra 2024. 

Vabljeni, da svoje prispevke za naslednjo 
številko pošljete v elektronski obliki na e-naslov 
glasilonasaskupnost@gmail.com najpozneje do 

1. julija 2024. 

Če želite sodelovati s prispevkom, nam 
sporočite, da vam bomo posredovali navodila 
avtorjem za pisanje člankov. Prispevki, ki 
bodo prispeli prepozno, ne bodo vključeni v 
septembrsko številko. 

Objava komercialnih oglasov: 
V glasilu omogočamo tudi objavo komercialnih 
oglasov. Če bi želeli objavo, posredujte namero  
na e-naslov mol.posavje@ljubljana.si. 
Cena objave oglasov je v skladu s cenikom 
oglasnega prostora, ki ga je Svet Četrtne 
skupnosti Posavje Mestne občine Ljubljana 
sprejel na 15. seji 9. aprila 2016. 

 
Kontaktni podatki: 
Četrtna skupnost Posavje  
Mestne občine Ljubljana  
Bratovševa ploščad 30,  
1131 Ljubljana  
 
T: (01) 306 46 15 ali (01) 306 46 14 
E: mol.posavje@ljubljana.si 
W: www.ljubljana.si / zavihek ČS Posavje  
FB: Četrtna skupnost Posavje 
 
Uradne ure: 
ponedeljek: od 8.30 do 13. ure 
sreda: od 8.30 do 12. ure in od 13. do 17. ure 
petek: od 8.30 do 12. ure

Strokovna sodelavca:  
mag. Hermina Rupnik in Miran Vratanar

Predsednik ČS Posavje MOL Amir Crnojević je 
tudi osebno na voljo za pogovor s krajankami 
in krajani. Vljudno prosimo, da se na razgovor 
z njim prijavite v času uradnih ur na zgoraj 
navedeni telefonski številki ali e-naslovu. 
Pogovori potekajo po predhodnem dogovoru na 
sedežu ČS Posavje MOL, Bratovševa ploščad 
30.

VSEBINA UVODNIK
NEGOVANJE OKOLJA IN SKUPNOSTNIH VEZI

Naša četrtna skupnost, polna življenja in duha, 
leži na obrobju Ljubljane. Ključno sredi naše 
živahne mestne pokrajine je, da ne pozabimo na 
svojo odgovornost in zavarujemo bistvo, ki nas 

ohranja – svoje okolje in vezi s sosedi.

Čista pitna voda, rodovitna prst in harmonični 
odnosi s tistimi, s katerimi si delimo sosesko in 
vaško okolje, niso le razkošje, ampak temeljni 
stebri uspešne skupnosti. Kot njeni skrbniki 
moramo naravne vire negovati in varovati tudi 
za prihodnje generacije. Naša zaveza varstvu 
okolja presega zgolj lepe besede; to je poziv 
k zavezanosti, ki je zakoreninjena v našem 
vsakdanjem življenju. Od vestnega odlaganja 
odpadkov do zagovarjanja trajnostnih praks 
– vsak od nas igra ključno vlogo pri ohranjanju 
lepote narave, ki označuje naše čudovito mesto.

Enako pomembne so vezi, ki jih pletemo s sosedi. 
V svetu, ki ga pogosto zaznamuje izolacija, je 
negovanje močnih vezi v skupnosti dokaz naše 
skupne moči in odpornosti. S spodbujanjem 
empatije, razumevanja in sodelovanja ne le 
obogatimo svoja življenja, ampak ustvarjamo tudi 

bolj vključujočo in sočutno družbo.

V prihodnosti si na koledarjih označimo dva 
pomembna dogodka, ki poosebljata naše 
skupne vrednote – čistilno-olepševalno akcijo Za 
lepšo Ljubljano, ki bo potekala 20. aprila 2024, 
in Dan sosedov, ki bo letos že 22. junija 2024. 
Ta dogodka sta priložnost, da stopimo skupaj, 
zavihamo rokave in si prizadevamo za čistejše, 
bolj zdravo in živahno mesto, hkrati pa krepimo 

tiste vezi, ki nas združujejo.

Bodimo odgovorni skrbniki svojega okolja 
in zagovorniki duha skupnosti, saj je v naših 
rokah moč, da oblikujemo svetlejšo prihodnost 

Ljubljane in vseh, ki jo imenujemo dom.

Prijetno branje želim.

Amir Crnojević,  
glavni in odgovorni urednik,  

predsednik ČS Posavje MOL
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DAN SOSEDOV 2023
 

Četrtna skupnost Posavje je lanskega  
9. septembra za svoje krajane organizirala 
tradicionalno prireditev Dan sosedov, ki je 
potekala v Centralnem parku soseske Ruski 
car in s katero smo zaznamovali praznik 
četrtne skupnosti, ki je 7. septembra.

Na dogodku, namenjenemu prav vsem 
generacijam, se je predstavilo prek petnajst 
različnih lokalnih organizacij in društev. 
Obiskovalci so iz prve roke dobili informacije, 
kaj vse se v naši četrtni skupnosti dogaja, 
nekatere organizacije pa so pripravile tudi 
različne dejavnosti, od iger, svetovanj do 
prikaza postopkov oživljanja.

Za zabavni program so poskrbeli Drago 
Zadnikar, ki že več kot dvajset let iz odpadnih 
materialov ustvarja zelena igrala, zabaven 
klovn Clamyo ter Dana Auguštin in Alen 
Ropoša, ki sta obiskovalce vseh starosti 
navdušila z zračno-vokalnim performansom 
Dejanje (iz) ljubezni.

Potekala je tudi garažna razprodaja. Že 
zgodaj dopoldne so mladi in malo starejši 
zasedli stojnice in prinesli od oblačil, čevljev, 
torbic, igrač, športnih pripomočkov ipd., 
tako da so bile zasedene še pred uradnim 
začetkom prireditve. 

V Ljubljani spodbujamo krožne prakse, 
zato smo poseben prostor tokrat namenili 
izmenjevalnici oblačil in obutve, s katero so si 
posamezniki lahko osvežili garderobo, hkrati 
pa s tem udeležence ozaveščamo o okolju 
prijaznem načinu zmanjševanja odpadkov in 
spodbujanju trajnostne porabe.

Za otroke in mladino je bila posebno doživetje 
delavnica poslikave obraza. Pri umetnici se je 
vila vrsta čakajočih skozi celoten dogodek, 
saj so izpod njenih rok nastajale prave 
umetnije.

Dan sosedov tudi letos ne bo izostal, vendar 
bo potekal malce prej kot običajno, in sicer v 
soboto, 22. junija 2024. Se že veselimo.

Foto: Tomaž PišlarTomaž Pišlar, predsednik Odbora za kulturo in šport pri Svetu ČS Posavje MOL
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PISMO V PRIHODNOST

Mladi novinarji OŠ Danile Kumar so se 
spraševali, kakšno bo življenje na Zemlji 
čez sto let:

•	 Nič več se ne vidi modrine neba, 
preveč je izpušnih plinov.

•	 Ljudje morajo nositi maske zaradi 
slabega zraka.

•	 Ledeniki so se že skoraj stopili.

•	 Poplavljena so mnoga mesta. Benetk 
že zdavnaj ni več.

•	 Pande, koale, tigri in leopardi so 
izumrli.

•	 Kopanje v morjih ni več zdravo.

•	 Zime ne poznajo več, globalno 
segrevanje je terjalo svoj davek.

•	 Zaradi vročine je poleti nevarno priti iz 
stanovanja ali hiše.

•	 Voda nima več okusa po vodi.

•	 Mesta se utapljajo pod gorami smeti.

•	 Naravne katastrofe se vrstijo druga za 
drugo.

•	 Napredna tehnologija nam ne more 
vrniti zelenja in modrine morja.

•	 Ljudje uporabljajo robote tudi doma, 
vozijo se v letečih avtomobilih.

•	 Šola je precej drugačna. Pisanje z roko 
je le še hobi posameznikov.

•	 Hrana za ljudi in živali je večinoma v 
obliki tablet. 

•	 Sočnega sadja in zelenjave za večino 
prebivalstva ni več.

•	 Življenja 14-letnikov so zelo drugačna 
od naših življenj.

•	 Šole v naravi ni več.

Na srečo vseh nas se mladi še 
predobro zavedamo, kam nas bo 
pripeljal neodgovoren odnos do matere 
Zemlje. Nismo brezbrižni. V naših 
očeh pa tli upanje, da lahko peščeno 
uro z iztekajočim se časom še vedno 
obrnemo. 

Dragi prebivalci Zemlje leta 2124!

Sporočamo vam, da bomo naredili vse, 
kar je v naših močeh, da ohranimo naš 
svet v dobrem stanju. Zavedamo se, 
kaj nam sporočajo naravovarstveniki in 
ekologi. Vemo, da gospodarstvo in kapital 
trenutno ogrožata zeleno prihodnost. 
Iskali bomo poti, da bodo naši zanamci 
še lahko uživali v naravi. Začnemo že pri 
sebi doma, širimo dobre okoljevarstvene 
navade in skupaj iščimo nove rešitve.

Upamo, da nam uspe.  
Otroci iz leta 2024.

SKRBIMO ZA OKOLJE, KI SI GA DELIMO

Ljubljana je lepo mesto! O tem se načelno 
vsi strinjamo, čeprav nas tu in tam tudi kaj 
zmoti. Odvrženi odpadki, poškodovana 
klop, zvožena zelenica, polomljeno mlado 
drevo …

V mestu obstajajo službe, ki za te zadeve 
skrbijo, ne morejo pa zaznati vsega. Zato 
smo se tisti, ki smo prepričani, da lahko 
tudi sami prispevamo k lepše urejenemu 
javnemu prostoru, leta 2014 povezali v 
Društvo zelenih nadzornikov Ljubljane.

Glavno poslanstvo našega društva je 
vsakodnevna skrb za okolje, ki nas 
obkroža. Bojujemo se zoper nedovoljeno 
odlaganje odpadkov tako v mestu kot 
naravi, proti zanemarjanju mestnega 
zelenja, uničevanju uličnega pohištva in 
cestne opreme, onesnaževanju javnih 
površin in voda, parkiranju vozil na 
peščenih in zelenih površinah, skratka proti 
vsem oblikam brezbrižnega obnašanja in 
vandalizma v mestu.

V društvu nas je že več kot tristo 
prostovoljcev in aktivistov. Nekateri so 
bolj, drugi manj dejavni, predvsem pa 
pogrešamo mlajše generacije, da bi nas 
bilo več pri:

•	 nadzoru razmer v okolju;

•	 vsakoletnih čistilnih akcijah;

•	 akciji Za lepšo Ljubljano, ki povezuje 
številne prebivalke in prebivalce našega 
mesta, društva in ustanove;

•	 akcijah ozelenjevanja mesta, kjer je to 
potrebno in koristno;

•	 akcijah odstranjevanja invazivnih 
rastlin;

•	 drugih akcijah, ki jih izvajamo sami ali v 
sodelovanju s četrtnimi skupnostmi in 
sorodnimi društvi;

•	 pa tudi pri druženju na piknikih, 
strokovnih predavanjih in izletih, ki jih 
prirejamo.

Naša najbolj koristna naloga je, da pristojne 
mestne službe sproti seznanjamo s svojimi 
opažanji o urejenosti javnega prostora, v 
katerem živimo in delamo. Katera drevesa 
so se posušila, katera so obglavili, ponekod 
so poškodovani tlaki, nekje drugje stopnice, 
včasih manjkajo koši za odpadke ali klopi, 
ponekod so z grafiti uničena pročelja. Svoja 
opažanja sporočamo upravnemu odboru 
na naslov info@zeleninadzorniki.si, da jih 
odgovornim posredujemo v ukrepanje.

V skrbi za še lepšo, bolj urejeno in privlačno 
Ljubljano smo s svojim ravnanjem vzor 
drugim, ko včasih poberemo odvržen 
odpadek, ko nekoga opozorimo, naj ne 
počne nečednosti, ko kdaj pa kdaj kakšen 
del ulice ali parka tudi polepšamo.

Veseli bomo, če se nam pridružite, da 
skupaj poskrbimo za še lepšo podobo 
našega mesta! 

Več o društvu in naših dejavnostih najdete 
na naši spletni strani: www.drustvo-
zelenihnadzornikov.si.

Če želite stopiti v stik z nami, nam 
lahko pišete na naš e-naslov: info@
zeleninadzorniki.si

Mladi novinarji OŠ Danile Kumar Barbara Vajda  I   Foto: Arhiv društva
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KAKŠNA TLA IMAMO V SLOVENIJI

Tla so definirana kot vrhnja plast zemeljske 
skorje nad matično podlago (kamnine ali 
sedimenti). Sestavljajo jih anorganske 
in organske snovi, voda, zrak in živi 
organizmi.

Raziskovalci na Kmetijskem inštitutu 
Slovenije so tla opisali kot mineralno 
preperino, pomešano s humusom. 
Različno debel sloj tal prekrivajo kamnine 
in imajo posebno lastnost, ki ji rečemo 
rodovitnost. Tla omogočajo življenje na 
kopnem. Če ni tal, ni rastlin, ni živali in ne 
človeka. Približno polovico tal sestavljajo 
mineralni delci (glina, melj, pesek), 
pomešani s humusom. V drugi polovici 
se glede na padavine izmenjujeta zrak in 
voda. Naravna tla so zgrajena iz različnih 
plasti, ki se ločijo po barvi, količini gline, 
organske snovi in hranil, po kislosti ter 
mnogih drugih kemijskih in fizikalnih 
lastnostih. Površinski deli so največkrat 
rahli in drobljivi, z mnogo organskih snovi, 
medtem ko so spodnji lahko zbiti in trdi, 
glinasti, mokri ali suhi, pogosto kamniti. 
Organska snov (humus) tla obarva temno.

Pridelava hrane, lesa, energetskih rastlin 
in druge biomase je bila dolgo edina 
namembnost tal in je za marsikoga še 
vedno najpomembnejša. Pogosto se 
ne zavedamo več dovolj, da dnevno 
potrebujemo veliko količino zdrave in 
dobre hrane, ki jo pridelamo na tleh, zato 
da preživimo, delamo in ustvarjamo. In 
vendar – tla so središče vseh okoljskih 
procesov. 

Omogočajo pomembne procese, od 
katerih je odvisno delovanje okolja. 
Včasih so rekli, da zemlja vse predela 
in vse očisti. To bolj ali manj drži. Tla 
spreminjajo, razgradijo, vežejo in zadržijo 
škodljive snovi, kot so težke kovine in 
obstojna organska onesnažila. Tako 
preprečujejo njihovo širjenje v okolju in 
škodovanje zdravju ljudi, živali in rastlin. 

Vendar sposobnosti nevtralizacije niso 
neomejene; preveč onesnažena tla 
postanejo še sama vir onesnažil. Tla tudi 
filtrirajo – čistijo padavinske in poplavne 
vode. Brez njih podzemne vode ne bi 
bile čiste in voda v naših kozarcih ne 
pitna. Omogočajo kroženje snovi oziroma 
biogenih elementov, kot so dušik, 
kalcij, fosfor, kalij ter drugih makro- in 
mikroelementov. To so hranila, ki jih 
rastline potrebujejo za rast. In brez rastlin 
ni ne živali ne človeka. Tla so svojevrsten 
biotsko pester življenjski prostor, v katerem 
živi nešteto raznovrstnih organizmov 
takih in drugačnih nenavadnih oblik. 
Mikroorganizmi, na primer, razgrajujejo 
organsko snov in sproščajo ogljik, ki je 
potreben za fotosintezo; talne glive med 
drugim proizvajajo antibiotike, s katerimi 
se zdravimo. Pogosto drži, da je v kocki 
dobrih tal s stranico štirih centimetrov 
več organizmov, kot je ljudi na Zemlji. 
Tla skrivajo v sebi tudi številne zgodbe iz 
zgodovine in prazgodovine in brez njih se 
tako ne bi ohranili predmeti starodavnih 
kultur. So vir surovin: glina, iz katere so 
strešniki in opeka, nastaja kot posledica 
procesov v tleh. Iz njih pridobivamo pesek 
in šoto. Opravljajo funkcije, ki so ključne za 
delovanje ekosistemov in obstoj življenja 
na kopnem.

Medvladna tehnična skupina za tla (ITPS) 
agencije Združenih narodov je zdrava tla 
opredelila kot »zmožnost vzdrževanja 
produktivnosti, pestrosti in okoljskih 
funkcij kopenskih ekosistemov«.

Tla so občutljiva na nevarnosti in 
degradacije, ki vplivajo na izgubo njihove 
osnovne funkcije. Degradacija je vsakršna 
izguba sposobnosti tal, da v okolju 
opravljajo svoje funkcije. Bistveni procesi, 
ki tla poškodujejo ali celo uničijo, so erozija, 
zakisanje, zbijanje, izguba organske snovi, 
zaslanjevanje, usadi in pozidave. Pozidave 
so najhujša degradacija, saj gre za 

dokončno uničenje tal in s tem prenehanje 
vseh okoljskih funkcij razen nosilnosti.

Kakšna so zdrava tla

Organizacija združenih narodov za hrano 
in kmetijstvo (FAO) je zdravje tal opredelila 
kot zmogljivost, da tla delujejo kot živ 
sistem. Vzdržujejo pestro skupnost talnih 
organizmov, ki pomagajo pri preprečevanju 
rastlinskih bolezni, žuželk, drugih 
škodljivcev in plevela. Tvorijo koristne 
simbiotske povezave z rastlinskimi 
koreninami, reciklirajo bistvena rastlinska 
hranila. Z ohranjanjem ali povečanjem 
vsebnosti ogljika prispevajo tudi k blaženju 
podnebnih sprememb.

V evropski zakonodaji o spremljanju in 
odpornosti tal, ki je še v fazi sprejemanja, 
so tla bistven, omejen, neobnovljiv in 
nenadomestljiv vir. Zdrava tla so bistvena 
za gospodarstvo, družbo in okolje, saj 
proizvajajo hrano, povečujejo našo 
odpornost proti podnebnim spremembam, 
ekstremnim vremenskim dogodkom ter 
skrbijo za našo dobrobit. Shranjujejo 
ogljik, imajo večjo zmogljivost absorpcije, 
shranjevanja in filtriranja vode ter 
zagotavljajo varno in hranljivo hrano ter 
biomaso za neživilske biogospodarske 
panoge.

Zdrava tla so bistvena za kmete in 
agronomski ekosistem na splošno. 
Dolgoročno ohranjanje ali povečevanje 
rodovitnosti tal prispeva k stabilnim 
ali celo višjim donosom pridelka, krme 
in biomase, potrebne za neživilske 
biogospodarske panoge, kar prispeva 
k defosilizaciji našega gospodarstva, 
kmetom pa zagotavlja dolgoročno varnost 
proizvodnje in poslovne možnosti. Zdrava 
in rodovitna tla in zemljišča so ključna pri 
prehodu v trajnostno biogospodarstvo, 
zato lahko prispevajo k zvišanju in 
ohranjanju vrednosti zemljišč. Z ukrepi 

za povečanje rodovitnosti tal se lahko 
znižajo tudi obratovalni stroški kmetij, 
kot so stroški vložkov ali strojev. Kmetje 
lahko na podlagi skupne kmetijske 
politike (SKP) ali predloga za okvir EU za 
certificiranje odvzemov ogljika prejmejo 
finančno podporo za posamezne prakse. 
Pomembne bakterije v tleh proizvajajo 
naravne antibiotike, s katerimi se rastline 
upirajo boleznim, glive pa rastlinam 
pomagajo pri absorpciji vode in hranil. Več 
ko je te organske snovi v vzorcu zemlje, 
bolj zdrava je ta.

Za konec

Zdrava tla torej rastlinam omogočajo, da 
rastejo do največje produktivnosti brez 
bolezni ali škodljivcev in brez potrebe 
po dodatkih zunaj kmetij. Zdrava prst je 
polna bakterij, gliv, alg, praživali, nematod 
in drugih drobnih bitij. Ti organizmi imajo 
pomembno vlogo pri zdravju rastlin.

Zdrava tla so temelj za zdravo proizvodnjo 
hrane in s tem za prehransko varnost, 
saj zagotavljajo temelje za trajnostno 
kmetijstvo in razpoložljivost hranljive 
hrane za sedanje in prihodnje prebivalstvo. 
Vlaganje v prizadevanja za ohranjanje in 
obnovo tal je zato ključno za reševanje 
svetovnih izzivov prehranske varnosti.

Foto: Tomaž PišlarDr. Boštjan Petelinc, podpredsednik Sveta ČS Posavje MOL
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KAKŠNO VODO PIJEMO V ČS POSAVJE

Četrtno skupnost (ČS) Posavje s pitno 
vodo oskrbuje vodarna Kleče, ki se pod 
naseljema Savlje in Kleče v dolžini več 
kot enega kilometra razteza vse od kraka 
kamniške železnice na vzhodu vodarne do 
industrijske cone Stegne na njeni zahodni 
strani. Prebivalci, ki živijo v bližini vodarne, 
dobro poznajo njen pomen, nepozoren 
obiskovalec tega dela Ljubljane pa opazi 
zgolj nenavaden ostanek gozda tik ob 
severni obvoznici, ki je ograjen in občanom 
ni dostopen. 

Vodarna Kleče je osrednji del centralnega 
vodovodnega sistema Ljubljane. Na dveh 
ločenih območjih, od katerih je severni del, 
tik pod Savljami, manjši, je skupaj šestnajst 
vodnjakov. Najgloblji sega sto metrov 
globoko v peščeno-prodnat zasip. Tu se 
podzemna voda nepretrgoma izkorišča 
že od leta 1890. Na območju vodarne je 
približno trideset metrov pod površino, 
njena gladina pa se stalno spreminja. 
V različnih vodnih stanjih gladina letno 
zaniha od dva do štiri metre, na daljši rok 
pa celo več. Podzemna voda se napaja 
s pronicanjem Save iz njene struge v 
vodonosne plasti in s padavinami, ki 
prenikajo skozi plast humusa ter navzdol 
skozi nenasičene plasti proda in peska vse 
do njene gladine. Procesi so počasni, na 
poti pa se voda, ki izvira iz padavin ali reke, 
očisti, da je primerna za pitje. Pri tem imajo 
pomembno vlogo številni mikroorganizmi, 
bakterije, alge in živali, saj se z njihovo 
navzočnostjo vodni vir, ki v resnici to ni, 
»samoočisti«. 

Postopki priprave vode v vodarni Kleče 
niso potrebni, zato načrpana voda po 
dvigu iz podtalja takoj odteče proti 
uporabnikom. Na poti pitne vode v ČS 
Posavje se voda nikjer ne zadržuje, kot na 
primer na drugih območjih mesta, kjer se 
lahko začasno hrani v rezervoarjih oziroma 
vodohranih. Leta 2023 posebnosti pri 
oskrbi s pitno vodo ni bilo. Program 

spremljanja parametrov pitne vode je leta 
2023 potekal po vnaprej pripravljenem 
načrtu, po katerem so določeni mesta 
vzorčenja, vrsta preskušanj in najmanjša 
pogostnost vzorčenja glede na oceno 
tveganja za varnost oskrbe s pitno vodo. 
Na šestih nadzornih točkah za nazor pitne 
vode na območju ČS Posavje je bilo poleg 

tedenskega nadzora v vodarni Kleče 
odvzetih še 42 vzorcev za mikrobiološko 
preskušanje in šest vzorcev za fizikalno-
kemijsko preskušanje. 

Mikrobiološka neskladnost pitne vode je 
bila leta 2023 v okviru rednih preskušanj 

na območju ČS Posavje ugotovljena 
enkrat. Presežena je bila vrednost 
indikatorskega parametra, zaradi česar 
pa zdravje uporabnikov ni bilo kakorkoli 
ogroženo. Ponovitev nadzora pitne vode 
neskladnosti ni potrdila. V tovrstnih 
primerih uporabnikov ne obveščamo; 
obvestili bi jih le, če bi bilo ogroženo 

njihovo zdravje oziroma če bi za to obstajal 
že zgolj sum.

Na VOKA zagovarjamo stališče, da je pitni 
vodi iz javnega vodovoda treba zaupati, če 
si to zaupanje zasluži, in to v ČS Posavje 
nedvomno drži. Če ji ne bomo zaupali 

mi, ji ne bodo niti prihodnje generacije. 
Zato že skoraj dve desetletji podatke o 
tem, kakšno vodo pijemo, prikazujemo 
na spletu, le malce je treba pobrskati, 
da pridete do rezultatov, in še nekaj 
truda vložiti, da jih preberete. Poročila o 
občasnih preskusih za vsa območja, kamor 
priteče voda iz vodarne Kleče, so od leta 
2005 objavljena na spletni strani www.
vokasnaga.si v rubriki Kakšno vodo pijemo. 
Tam so objavljene tudi druge pomembne 
informacije o oskrbi s pitno vodo. Toplo 
vabljeni, da se z njimi seznanite.

Dr. Brigita Jamnik, JP VOKA SNAGA Foto: Arhiv JP VOKA SNAGA
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Družbene spremembe, s katerimi se sooča človek, močno vplivajo na oblikovanje 
okolja. Način zaznavanja našega bivalnega okolja vpliva na delovanje človeka, naše 
razmišljanje, s tem pa se oblikujejo naša pričakovanja in življenjske izkušnje.

Premišljeno prostorsko načrtovanje in skrb za naše okolje, grajeno in naravno, sta močni 
orodji, ki prispevata k novi umestitvi človeka v okolje in sobivanje z naravo.

Danes ne razmišljamo več, kako le ohraniti in obvarovati, ampak tudi povečati kakovost 
bivanja slehernika tako v lokalni skupnosti kot v širšem okolju.

Mnogokrat pozabljamo, da varovanje in ohranjanje narave v mestih ter čiste in 
vzdrževane javne in zasebne površine ne podaljšujejo le življenjske dobe grajenega 
okolja, ampak tudi ljudi v njem. 

V nas spožijo močne zavedne in nezavedne procese, kot sta občutek varnosti in 
pripadnosti. Urejeno okolje je privlačno. Prikazuje močno, sposobno in stabilno 
skupnost. Spodbuja izmenjavo znanj in izkušenj med različnimi generacijami, s tem pa 
zmanjšujemo tako telesne kot duševne izzive, s katerimi se danes človek sooča.

Dobrobiti urejenega okolja se pokažejo na vseh ravneh bivanja, telesa, kulture, športa 
ipd. Opazne so posredno in neposredno. Usvojiti moramo nov slog  življenja.

Dovolimo novim priložnostim, da nas presenetijo v dobrem, in izkusimo nova doživetja. 
Dovolimo si biti del tega presenečenja, sebi in drugim.

Lepo vabljeni k čistilni akciji Za lepšo Ljubljano, da skupaj olepšamo našo četrtno 
skupnost Posavje.  

Akcija po potekala v soboto, 20. aprila 2024, z začetkom ob 9. uri in zborom 
pred lekarno na Bratovševi ploščadi. Istočasno bo v organizaciji Kmečke strojne 
skupnosti Savlje-Kleče čistilna akcija potekala tudi na območju Savelj in Kleč.

ZA LEPŠO LJUBLJANO

Urška Mlinšek, predsednica Komisije za varstvo okolja pri Svetu ČS Posavje MOL



NAMESTITEV GNEZDILNIC 

V okviru malih del za leto 2024 smo v 
sodelovanju z Oddelkom za varstvo okolja 
Mestne uprave Mestne občine Ljubljana 
v Športnem parku Bratovševa namestili 
gnezdilnico za male sove. Ta lokacija je bila 
glede na lanskoletne podatke o navzočno-
sti velikega skovika (Otus scops) na tem 
območju prednostna. Na območje Spomin-
skega parka 7. septembra in Centralnega 
parka soseske Ruski car bomo gnezdilnici 
za male sove namestili kmalu. Gnezdilnico 
za lesno sovo (skupaj s kamero) pa bomo 
namestili, ko bo izdelana. Njena predvide-
na lokacija je v bližini plaže Sava ob reki 
Savi.

Vrednost malih del za namestitev gnezdil-
nic znaša 700 evrov.

ZAPORA OBMOČJA ZA MIRUJOČI 
PROMET 

ČS Posavje MOL je pristojni oddelek MOL 
zaprosila za urgentno sanacijo betonskih 
plošč na lokaciji med Bratovševo ploščadjo 
12 in 14 (ob Ulici 7. septembra), ki so 
bile uničene zaradi parkiranja vozil in 
posledično nevarne zlasti za pečce 
(nevarnost padcev). Ker je bilo to območje 
z avtomobili ves čas zasedeno in je bilo 
gibanje oteženo, še posebej za starejše 
in ljudi z oviranostmi, je ČS na pobudo 
krajanov predlagala, da se po sanaciji 
območje za mirujoči promet zapre. 
Območje je tako od novembra 2023 za 
mirujoči promet zaprto.

ZASADITEV NADSTREŠNIC

Ljubljana kot zelena prestolnica Evrope 
že vrsto let vlaga v številne projekte 
ozelenjevanja mesta, med katerimi je 
eden bolj prepoznavnih ozelenjevanje 
nadstrešnic avtobusnih postaj, na katere v 
sodelovanju z Botaničnim vrtom Univerze 
v Ljubljani sadimo avtohtone kraške 
rastline, ki so vajene suše in vročine, prav 
tako s tem preprečujemo raznos semen 
invazivnih vrst. Avtobusne nadstrešnice 
so zasajene predvsem z medovitimi 
rastlinami in zelenimi rastlinami, kot 
so hermelika, netresk in različne sorte 
homuljic. Na pobudo ČS Posavje MOL so 
bile v okviru Evropskega tedna mobilnosti 
2023 zasajene avtobusne nadstrešnice na 
postajališču Ruski car na Dunajski cesti  
(v obe smeri) in na postajališču Gorjančeva 
(v smeri centra) na Slovenčevi cesti.

POSTAVITEV NOVEGA IGRALA 

Postavitev otroškega igrišča na prostem 
je priložnost za ureditev prostora, ki je 
namenjen predvsem njim – otrokom, 
njihovim potrebam in željam, prostor, kjer 
se bodo počutili svobodno in sproščeno. 
Prostor za igro ponuja otrokom priložnost, 
da sprostijo nakopičeno energijo, 
spoznavajo naravo, doživljajo avanture in 
navezujejo socialne stike. Igrišče je lahko 
tudi kraj za pogovor, zmenke ter srečanja 
mladih in starih. Namen postavitve igrišča 
je ustvariti okolje, ki bo otrokom prijazno. 
Zato smo v okviru malih del za leto 2023 
posodobili otroško igrišče v Centralnem 
parku soseske Ruski car in kupili novo 
igralo. 

Vrednost malih del za postavitev novega 
igrala za otroke znaša 4251 evrov.
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NOVOSTI V ČS POSAVJE

Uredniški odbor Foto: Tomaž Pišlar
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NAKIT IN PLES ZA ŽENSKO DUŠO

Sestri Petra in Karmen, obe z ljubeznijo do umetnosti, oblikujeta nakit za žensko dušo. 
Petrina prva strast so bile nekoč čipke, zdaj pa oblikuje nakit iz srebrne žice, kroma, 
aluminija in bakra. Pri delu uporablja klešče, kladivo, ročno gravira, po naročilu vpisuje 
imena, tudi iz žice. Karmen pa je prevzelo steklo. Izdeluje steklene obeske in uhane, 
kombinacija barv in cvetov deluje nežno in sveže. Obrti se je priučila v Italiji, nato pa 
je pri delu začela eksperimentirati. Pridobila je tudi certifikat domače in umetnostne 
obrti. Njeni izdelki so beneške rožice in stekleni izdelki z učinkom mehurčkov v steklu. 
V njunem butiku lahko najdete izdelke iz čistega srebra, strojno narejenega za vse vrste 
okusov in primernega za darila. Nadarjenost, lepoto in tehniko sta sestri podedovali po 
babici iz družine Pančur in materi iz družine Glažar, ki sta vodili avtoservisno delavnico, 
pozneje pa je Petra nasproti Ruskega carja zgradila butik Stela, ki deluje že sedem let 
in ga redno obiskujejo vsi, ki cenijo in spoštujejo lepoto.

Petra se ukvarja tudi z vodenjem ženskega orientalskega plesa. Že dvanajst let vodi 
delavnice in prireja predstave po Sloveniji pod okriljem kulturnega društva Arabeske. 

Egipčanski orientalski ples se od drugih loči po tem, da je bolj zakrit, eleganten, 
zaznamujejo ga manjši, a zelo natančni gibi, ki mejijo že na popolnost. Kot pravi Petra, 
je čarobnost plesa v vibracijah, ki delujejo na telo in duha, uravnotežijo energijo v 
ženskem telesu (tresenje bokov, valovanje, kroženje, z gibi nastanejo liki, kot je osmica, 
kar denimo ponazarja neskončnost). Najpogosteje so ga ženske izvajale ob porokah in 
drugih priložnostih. V Egiptu je ta vrsta plesa izredno priljubljena. 

Odseva najgloblja verovanja v živalske bogove, ki 
so jih častili, saj so želeli posnemati njihovo gibanje 
ter čutiti ter gledati skozi njihove oči. Živalski 
bogovi so v njih vzbujali strahospoštovanje, jih tudi 
navdihnili pri njihovem plesanju, kar se je videlo 
tudi skozi živalske gibe plesalk, saj so želele čutiti 
in videti skozi njihove oči. Tako v plesu najdemo 
veliko živalskih prispodob, kot so kamelja hoja, 
kačje roke, arabski konj, orlova krila … Egipčanski 
ples vpliva na večjo samozavest in poučuje ženske, 
kako biti izpolnjen, ženske ob izvajanju tega plesa 
pridejo do novih duhovnih spoznanj. 

Tudi vi se lahko odzovete Petrinemu vabilu 
na tečaj čarobnega orientalskega plesa. 
Predstavitev tečaja bo  v soboto, 27. aprila 
2024, ob 13.30 na vrtu Dunajske ceste 222. 
Vabljeni na brezplačno predstavitveno uro! 
Prijave zbira po telefonu: 030 311 180.

Petra Glažar Foto: Petra Glažar
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ZGODILO SE JE

IGRAMO SE SKUPAJ!

Mladi za vrednote narodnoosvobodilnega 
boja Slovenije (MNOB) naše četrtne 
skupnosti so leto 2024 začeli družabno. 
V prostorih ČS so namreč konec januarja 
izvedli večer družabnih iger, da bi se 
podružili in obogatili svoje znanje o 
NOB. Igrali so se namizno igro Postani 
partizan, ki jo je ustvaril znani slovenski 
reper Darko Nikolovski. Igra igralca na 
zanimiv in poučen način popelje skozi 
štiri leta narodnoosvobodilnega boja 
na Slovenskem. Poleg poti, ki jo morajo 
prehoditi igralci in ki prikazuje resnične 
zgodovinske dogodke, odgovarjajo tudi 
na vprašanja iz partizanske šole.

Večer so mladi sklenili z dogovorom o 
februarskem izletu v Jelenov Žleb, kjer 
so si ogledali prizorišče slavne bitke in 
obiskali spominsko obeležje. 

Če želite stopiti v stik z njimi, jim lahko 
pišete na e-naslov: mladi@zzb-nob.si.

SLOVESNOST OB OBLETNICI SMRTI 
HEROJINJE DANILE KUMAR

KO ZB za vrednote NOB 7. september 
in Spominsko društvo Novi cvet sta 18. 
marca 2024 ob spomeniku Danile Kumar 
pri Osnovni šoli Danile Kumar pripravili 
spominsko slovesnost s položitvijo cvetja 
ob 80. obletnici smrti narodne herojinje 
Danile Kumar - Andreje. Organizaciji sta s 
polaganjem cvetja ob njenem spomeniku 
priredili krajšo proslavo, na kateri je 
sodeloval tudi ženski pevski zbor Medenke. 

Danila Kumar - Andreja je bila jeseni 1943 v 
nemški ofenzivi huje ranjena. Po okrevanju 
so jo januarja 1944 poslali na politično 
delo na Gorenjsko. Tu je delovala kot 
članica pokrajinskega odbora Slovenske 
protifašistične ženske zveze. Na Lubniku 
je 18. marca 1944 padla v nemško zasedo, 
ki jo je pokončala.

Žiga Novak in uredniški odbor  I   Foto: Arhiv MNOB in Tomaž Pišlar 




